
2009年上半年企业所得税类法规汇集注册税务师考试 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022_2009_E5_B9_

B4_E4_B8_8A_c46_645237.htm id="tb42" class="mar10"> 企业所

得税类 一、企业工资薪金及职工福利费扣除问题明确（国税

函[2009]3号，2009年1月4日） 《中华人民共和国企业所得税

法实施条例》第四十、四十一、四十二条所称的“工资薪金

总额”，是指企业按照本通知第一条规定实际发放的工资薪

金总和，不包括企业的职工福利费、职工教育经费、工会经

费以及养老保险费、医疗保险费、失业保险费、工伤保险费

、生育保险费等社会保险费和住房公积金。属于国有性质的

企业，其工资薪金，不得超过政府有关部门给予的限定数额

；超过部分，不得计入企业工资薪金总额，也不得在计算企

业应纳税所得额时扣除。 二、企业手续费及佣金支出税前扣

除政策明确（财税[2009]29号，2009年3月19日） 企业应与具

有合法经营资格中介服务企业或个人签订代办协议或合同，

并按国家有关规定支付本文来源:百考试题网手续费及佣金。

除委托个人代理外，企业以现金等非转账方式支付的手续费

及佣金不得在税前扣除。企业为发行权益性证券支付给有关

证券承销机构的手续费及佣金不得在税前扣除。企业已计入

固定资产、无形资产等相关资产的手续费及佣金支出，应当

通过折旧、摊销等方式分期扣除，不得在发生当期直接扣除

。 三、企业各类资产损失可在计算应纳税所得额时扣除（财

税[2009]57号，2009年4月16日） 企业清查出的现金短缺减除

责任人赔偿后的余额，作为现金损失在计算应纳税所得额时

扣除。企业将货币性资金存入法定具有吸收存款职能的机构



，因该机构依法破产、清算，或者政府责令停业、关闭等原

因，确实不能收回的部分，作为存款损失在计算应纳税所得

额时扣除。企业盘亏的固定资产或存货，以该固定资产的账

面净值或存货的成本减除责任人赔偿后的余额，作为固定资

产或存货盘亏损失在计算应纳税所得额时扣除。企业毁损、

报废的固定资产或存货，以该固定资产的账面净值或存货的

成本减除残值、保险赔款和责任人赔偿后的余额，作为固定

资产或存货毁损、报废损失在计算应纳税所得额时扣除。 四

、保险公司准备金支出企业所得税税前扣除问题明确（财

税[2009]48号，2009年4月17日） 自2008年1月1日至2010年12

月31日止，保险公司按规定缴纳的保险保障基金，准予据实

税前扣除。 五、创投企业70%投资额可抵扣应纳税所得额（

国税发[2009]87号，2009年4月30日） 创业投资企业采取股权

投资方式投资于未上市的中小高新技术企业2年（24个月）以

上，凡符合规定条件的，可以按照其对中百考试题论坛小高

新技术企业投资额的70%，在股权持有满2年的当年抵扣该创

业投资企业的应纳税所得额；当年不足抵扣的，可以在以后

纳税年度结转抵扣。中小企业接受创业投资之后，经认定符

合高新技术企业标准的，自其被认定为高新技术企业的年度

起，计算创业投资企业的投资期限。 六、安置残疾人员就业

的企业在计算应纳税所得额时按照支付给残疾职工工资

的100%加计扣除（财税[2009]70号，2009年4月30日） 企业安

置残疾人员的，在按照支付给残疾职工工资据实扣除的基础

上，可以在计算应纳税所得额时按照支付给残疾职工工资

的100%加计扣除。企业支付给残疾职工的工资，在进行企业

所得税预缴申报时，允许据实计算扣除；在年度终了进行企



业所得税年度申报和汇算清缴时，再依照本条第一款的规定

计算加计扣除。 七、补充养老保险费、补充医疗保险费可以

税前扣除（财税[2009]27号，2009年6月2日） 自2008年1月1日

起，企业根据国家有关政策规定，为在本企业任职或者受雇

的全体员工支付的补充养老保险费、补充医疗保险费，分别

在不超过职工工资总额5%标准内的部分，在计算应纳税所得

额时准予扣除；超过的部分，不予扣除。 八、企业投资者投

资未到位而发生的利息支出不得在企业所得税前扣除（国税

函[2009]312号，2009年6月4日） 企业投资者投资未到位而发

生的利息，不属于企业合理的支出，应由企业投资者负担，

不得在计算企业应纳税所得额时扣除。具体计算不得扣除的

利息，以企业1个年度内每一个账面实收资本与借款余额保持

不变的期间作为1个计算期，每1个计算期内不得扣除的借款

利息按该期间借款利息发生额乘以该期间企业未缴足的注册

资本占借款总额的比例计算。企业1个年度内不得扣除的借款

利息总额为该年度内每一个计算期不得扣除的借款利息额之

和。 九、保险公司再保险业务赔款支出准予调整扣除（国税

函[2009]313号，2009年6月4日） 凡在次年企业所得税汇算清

缴前，再保险公司收到直保公司再保险业务赔款账单中属于

上年度的赔款，准予调整作为上年度的成本费用扣除，同时

调整已计提的未决赔款准备金；次年汇算清缴后收到直保公

司再保险业务赔款账单的，按该赔款账单上发生的赔款支出

，在收单年度作为成本费用扣除。 十、全国社会保障基金从

证券市场取得的收入不征企业所得税（国税函[2009]173号

，2009年4月1日） 全国社会保障基金从证券市场取得的收入

为企业所得税不征税收入。在香港上市的境内居民企业派发



股息时，可凭香港中央结算（代理人）有限公司确定的社保

基金所持H股证明，不予代扣代缴企业所得税。在香港以外

上市的境内居民企业向境外派发股息时，可凭有关证券结算

公司确定的社保基金所持股证明，不予代扣代缴企业所得税

。 十一、资源综合利用企业减按90%计算当年收入总额（国

税函[2009]185号，2009年4月10日） 企业自2008年1月1日起以

《资源综合利用企业所得税优惠目录（2008年版）》（以下

简称《目录》）规定的资源作为主要原材料，生产国家非限

制和非禁止并符合国家及行业相关标准的产品取得的收入，

减按90%计入企业当年收入总额。经资源综合利用主管部门

按《目录》规定认定的生产资源综合利用产品的企业（不包

括仅对资源综合利用工艺和技术进行认定的企业），取得《

资源综合利用认定证书》，可按本通知规定申请享受资源综

合利用企业所得税优惠。 十二、国家重点扶持的公共基础设

施项目可享受企业所得税优惠（国税发[2009]80号，2009年4

月16日） 对居民企业经有关部门批准，从事符合《公共基础

设施项目企业所得税优惠目录》规定范围、条件和标准的公

共基础设施项目的投资经营所得，自该项目取得第一笔生产

经营收入所属纳税年度起，第一年至第三年免征企业所得税

，第四年至第六年减半征收企业所得税。企业从事承包经营

、承包建设和内部自建自用《目录》规定项目的所得，不得

享受前款规定的企业所得税优惠。 十三、技术转让所得可享

受减免企业所得税优惠（国税函[2009]212号，2009年4月24日

） 自2008年1月1日起，根据《企业所得税法》第二十七条第

（四）项规定，企业进行技术转让，符合以下五个条件，可

享受减免企业所得税优惠：1.享受优惠的技术转让主体是企



业所得税法规定的居民企业；2.技术转让属于财政部、国家

税务总局规定的范围；3.境内技术转让经省级以上科技部门

认定；4.向境外转让技术经省级以上商务部门认定；5.国务院

税务主管部门规定的其他条件。 享受技术转让所得减免企业

所得税优惠的企业，应单独计算技术转让所得，并合理分摊

企业的期间费用；没有单独计算的，不得享受技术转让所得

企业所得税优惠。企业发生技术转让，应在纳税年度终了后

至报送年度纳税申报表以前，向主管税务机关办理减免税备

案手续。 十四、企业特殊重组业务可获所得税优惠（财

税[2009]59号，2009年4月30日） 企业在日常经营活动以外发

生的法律结构或经济结构重大改变的交易，包括企业法律形

式改变、债务重组、股权收购、资产收购、合并、分立等。

企业重组的税务处理区分不同条件分别适用一般性税务处理

规定和特殊性税务处理规定，其中特殊重组可享受一定的企

业所得税优惠。 十五、技术先进型服务企业减按15%的税率

征收企业所得税（财税[2009]63号，2009年5月24日） 凡是在

服务外包示范城市注册，主要从事信息技术外包、技术性业

务流程外包、技术性知识流程外包服务的技术先进型服务企

业，经省级科技部门会同商务、财政、税务和发展改革等部

门认定，将获得优于现有高新技术企业的税收优惠政策。优

惠政策包括，对经认定的技术先进型服务企业，减按15%的

税率征收企业所得税。其发生的职工教育经费按不超过企业

工资总额80%的比例据实在企业所得税税前扣除；超过部分

，准予在以后纳税年度结转扣除。其离岸服务外包业务收入

免征营业税。 十六、中小企业信用担保机构的担保准备金可

税前扣除（财税[2009]62号，2009年6月1日） 自2008年1月1日



起至2010年12月31日止，中小企业信用担保机构可按照不超

过当年年末担保责任余额1%的比例计提担保赔偿准备，允许

在企业所得税税前扣除；可按照不超过当年担保费收入50%

的比例计提未到期责任准备，允许在企业所得税税前扣除。

同时将上年度计提的未到期责任准备余额转为当期收入；中

小企业信用担保机构实际发生的代偿损失，应依次冲减已在

税前扣除的担保赔偿准备和在税后利润中提取的一般风险准

备，不足冲减部分据实在企业所得税税前扣除。 十七、股票

增值权所得和限制性股票所得征收个人所得税（财税[2009]5

号，2009年1月7日） 对于个人从上市公司（含境内、外上市

公司）取得的股票增值权所得和限制性股票所得，比照财政

部、国家税务总局《关于个人股票期权所得征收个人所得税

问题的通知》（财税[2005]35号）和国家税务总局《关于个人

股票期权所得缴纳个人所得税有关问题的补充通知》（国税

函[2006]902号）的有关规定，计算征收个人所得税。 十八、

上市公司高管人员股票期权所得缴纳个人所得税（财

税[2009]40号，2009年5月4日） 上市公司高管人员取得股票期

权所得，应按照财政部、国家税务总局《关于个人股票期权

所得征收个人所得税问题的通知》（财税[2005]35号）和国家

税务总局《关于个人股票期权所得缴纳个人所得税有关问题

的补充通知》（国税函[2006]902号）的有关规定，计算个人

所得税应纳税额。对上市公司高管人员取得股票期权在行权

时，纳税确有困难的，经主管税务机关审核，可自其股票期

权行权之日起，在不超过6个月的期限内分期缴纳个人所得税

。 十九、三类房屋产权无偿受赠免征当事双方个人所得税（

财税[2009]78号，2009年5月25日） 获得这三类无偿受赠形式



是：房屋产权所有人将房屋产权无偿赠与配偶、父母、子女

、祖父母、外祖父母、孙子女、外孙子女、兄弟姐妹；房屋

产权所有人将房屋产权无偿赠与对其承担直接抚养或赡养义

务的抚养人或赡养人；房屋产权所有人死亡，依法取得房屋

产权的法定继承人、遗嘱继承人或受遗赠人。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


